ПРОЕКТ

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

182113, Псковская обл., г. Великие Луки, пл. Ленина, д. 1, тел. (81153) 3-08-22, тел./факс (81153) 3-02-96

Р Е Ш Е Н И Е

от 17.05.2024 № 29
(принято  на 17-м заседании
городской Думы седьмого созыва)

г. Великие Луки

Об итогах работы Административной
комиссии при Администрации города
Великие Луки за 2023 год

Заслушав и обсудив информацию «Об итогах работы Административной
комиссии  при  Администрации  города  Великие  Луки  за  2023  год»,
Великолукская городская Дума решила:

Принять  к  сведению  информацию  «Об  итогах  работы
Административной комиссии при Администрации города Великие Луки за
2023 год».

Глава города Великие Луки    Н.Н. Козловский

Приложение к решению
Великолукской городской Думы

от 17.05.2024 № 29

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах работы Административной комиссии при Администрации

города Великие Луки
за 2023 год

В целях реализации Закона Псковской области от 03.06.2010 N 977-ОЗ
"О  наделении  органов  местного  самоуправления  отдельными
государственными  полномочиями  в  сфере  административных
правонарушений и об административных комиссиях в Псковской области",
Закона Псковской области от 04.05.2003 N 268-ОЗ "Об административных
правонарушениях  на  территории  Псковской  области",  в  соответствии  со
статьёй  20  Федерального  закона  от  06.10.2003  N  131-ФЗ  "Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
пунктом  2  статьи  5  Устава  муниципального  образования  "Город  Великие
Луки"  в  июне  2010  года  была  создана  Административная  комиссия  при
Администрации города Великие Луки.

Постановлением  Администрации  города  Великие  Луки  от  21.06.2010
№109  утверждено  Положение  об  Административной  комиссии  при
Администрации города Великие Луки.

Действующий  состав  Административной  комиссии  утверждён
постановлением Администрации города Великие Луки  от 13.03.2023 №444.

   В  настоящее  время  в  состав  Административной  комиссии  при
Администрации города Великие Луки входят:

1)  Председатель:  Марченков  Василий  Геннадьевич  –   заместитель
начальника Управления по профилактике правонарушений Администрации
города Великие Луки

2)  Заместитель  председателя:  Кислицин  Дмитрий  Алексеевич  -
начальник  Управления  по  профилактике  правонарушений  Администрации
города Великие Луки;

3)  Ответственный  секретарь:  Иванов  Артем  Анатольевич  -  главный
специалист Управления по профилактике правонарушений Администрации
города Великие Луки.

Члены комиссии:
4)  Беляева  Елена  Михайловна  -  руководитель  Аппарата  Контрольно-

счетной палаты города Великие Луки;
5) Козлова Евгения Валерьевна - заместитель председателя - начальник

отдела  Комитета  потребительского  рынка  и  размещения  заказов  для
муниципальных нужд Администрации города Великие Луки;

6)  Дунаев  Иван Юрьевич -  заместитель  начальника  МУ «Управление
жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Великие Луки».

Постановлением Администрации города Великие Луки от  23.06.2010
№127  утвержден  перечень  должностных  лиц,  уполномоченных  составлять
протоколы  об  административных  правонарушениях.  В  настоящее  время
прорабатывается  вопрос  о  расширении  списка  лиц  уполномоченных
составлять  административные  протоколы,  в  целях  более  эффективного
выявления правонарушений и составления протоколов об административных
правонарушениях на территории города Великие Луки.

Административная комиссия при Администрации города Великие Луки
(далее  –  Административная  комиссия)  является  постоянно  действующим
коллегиальным органом,  рассматривающим в  пределах  своих  полномочий
дела  об  административных  правонарушениях,  предусмотренных  Законом
Псковской  области  от  04.05.2003  №268-ОЗ  «Об  административных
правонарушениях на территории Псковской области».

Административная  комиссия  в  своей  деятельности  непосредственно
руководствуется  Конституцией  Российской  Федерации,  Кодексом
Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях,
Федеральными  законами  и  иными  нормативно-правовыми  актами
Российской Федерации, Законом Псковской области, нормативно-правовыми
актами  Великолукской  городской  Думы,  Администрации  города  Великие
Луки.

Основными задачами Административной комиссии являются:
1. Рассмотрение  дел  об  административных  правонарушениях,

предусмотренных  Законом  Псковской  области  «Об  административных
правонарушениях».

2. Всестороннее,  полное,  объективное  и  своевременное  выяснение
обстоятельств  каждого  дела,  разрешение  его  в  соответствии  с  законом,
обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление и
устранение  причин  и  условий,  способствующих  совершению
административного правонарушения.

В  целях  реализации  задач  и  полномочий,  отнесенных  к  компетенции
Административной  комиссии  разработана  форма  протокола  об
административном правонарушении, отвечающая требованиям федерального
законодательства.  С  должностными лицами,  уполномоченными составлять
протоколы об административных правонарушениях в 2023 году проводилось
обучение. Также, им оказывается консультационная помощь.

Протокол  об  административном  правонарушении  составляется
немедленно  после  выявления  совершенного  административного
правонарушения.  В  случае,  если  требуются  дополнительные  выяснения
обстоятельств  совершенного правонарушения (сведения о  физическом или
юридическом лице) – в течение 2 суток.

В  течение  3  суток  лицо  или  орган,  составившие  протокол  об
административном  правонарушении,  должны  направить  его  в
Административную  комиссию,  где  он  регистрируется  в  специальном
журнале.  Административная  комиссия  обязана  рассмотреть
административное  дело  в  15-днейвный  срок.  Срок  рассмотрения
административного дела может быть продлен на срок не более 1 месяца.

На каждое заседание Административной комиссии готовится повестка
дня.  Рассмотрев  дело  об  административном  правонарушении,
Административная  комиссия  выносит  постановление  по  делу,  которое
объявляется  немедленно.  Постановления  Административной  комиссии
принимаются  простым  большинством  голосов  членов  комиссии
присутствующих на  заседании  и  подписываются  председателем.  В  случае
равенства  голосов,  решающим  является  голос  председателя.  Копия
постановления Административной комиссии вручается под расписку лицу, в
отношении  которого  оно  вынесено,  или  высылается  заказным  письмом  с
уведомлением  в  3-дневный  срок.  Если  при  рассмотрении  дела  будет
установлено, что в правонарушении содержатся признаки преступления, то
все материалы передаются по компетенции в правоохранительные органы.

В  соответствии  со  статьей  32.2  КоАП  РФ  административный  штраф
уплачен  в  полном  размере  лицом,  привлеченным  к  административной
ответственности,  не  позднее  шестидесяти  дней  со  дня  вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Законом  Псковской  области  от  04.05.2003  №268-ОЗ  предусмотрена
ответственность  за  31  вид  административных  правонарушений,
ответственность за которые не предусмотрена КоАП РФ.

На  Административную  комиссию  возложена  ответственность
рассматривать  и  принимать  решения  по  10  статьям  Закона  Псковской
области от 04.05.2003 №268-ОЗ.

Административная комиссия рассматривает дела об административных
правонарушениях,  предусмотренных статьями 2.5-2.7,  2.11,  2.20,  частью 2
статьи 2.21,  статьями 2.23,  2.26,  2.29,  2.30 Закона Псковской области «Об
административных правонарушениях на территории Псковской области».

Рассматриваемые статьи:
ст. 2.5 -  Нарушение правил благоустройства и санитарного содержания

территорий городов и других населенных пунктов.
ст. 2.6. – Нарушение правил сбора, вывоза, утилизации и переработки

бытовых и промышленных отходов и мусора.
ст.  2.7.  –  Неисполнение  предписания  о  демонтаже  самовольно

установленной рекламной конструкции.
ст. 2.11 – Торговля в местах, не отведенных для этого в установленном

порядке.
ст. 2.20 – Неповиновение законному распоряжению должностного лица

органа,  осуществляющего  контроль  за  сохранностью  и  использованием
имущества, находящегося в муниципальной собственности.

ч.2 ст. 2.21 – Использование имущества, находящегося в муниципальной
собственности, в нарушение установленного порядка.

ст. 2.23 – Незаконные действия по отношению к официальным символам
муниципального образования Псковской области.

ст. 2.26 – Самовольное занятие нежилого муниципального помещения.
ст. 2.29 – Неисполнение муниципальных правовых актов.
ст.  2.30 – Нанесение изображения на здания,  сооружения,  помещения

без согласия собственника.

Прокуратура  города  имеет  право  возбудить  административное
производство по всем вышеуказанным статьям и направить материалы для
рассмотрения на  административную комиссию. Она также осуществляет  и
надзор за законностью деятельности Административной комиссии.

В  2023  году  в  адрес  Административной  комиссии  поступило  30
административных дел. Из них:

-  по  части  1  статьи  2.5  «Нарушение  правил  благоустройства  и
санитарного содержания территорий городов и других населенных пунктов»
- 10 административных дел;

-  по  статье  2.11  «Торговля  в  местах,  не  отведенных  для  этого  в
установленном порядке» - 20 административных дел.

В  2023  году  Административной  комиссией  было  проведено  17
заседаний, где было рассмотрено 29 административных дел. Из них:

- наложено административных штрафов - 26;
- 3 административных дела было прекращено в соответствии со статьей

24.5 КоАП РФ (1 административное дело за 2022 год);
- 2 административных дела было возвращено в соответствии с частью 4

статьи 29.4 КоАП РФ.
Все  материалы  рассматривались  в  соответствии  с  действующим

законодательством,  в  рабочем  порядке  и  своевременно.  На
правонарушителей  наложено  штрафов  на  сумму  66000  рублей.  Взыскано
19500 рублей.

О  количестве  составленных  административных  протоколов
еженедельно  предоставляется  информация  Главе  Администрации  города.
Ежеквартально предоставляется  письменный отчет  в  область  за  подписью
Главы Администрации города.

Административная  комиссия  и  впредь  будет  стоять  на  строгом
соблюдении  законов  Псковской  области,  нормативно-правовых  актов,
принятых  Великолукской  городской  Думой,  Администрацией  города
Великие Луки.